
Comune di Deruta
Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 201 del 15-05-2023

OGGETTO: "PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni 
per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). 
Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale". Nomina 
responsabile del Procedimento. CUP B54J22001440001

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 
22/05/2008;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 
29/12/2016;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 
singoli settori di attività;

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;

DATO ATTO che in capo all’istruttore la presente proposta di deliberazione, così come in capo ai 
funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non sussistono 
profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto ed ai beneficiari 
dei suoi effetti;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 201 del 15-05-2023

PREMESSO che:
 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi:

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

 il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario 
dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

 ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019, il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

 il decreto del 30  gennaio  2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, ha assegnato ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni dal 2021 
al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020),  dei  contributi  per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   materia   di 
efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,   pari, complessivamente, a 497.220.000 
euro  sulla  base  della  popolazione residente al 1° gennaio 2018;

 per tutto quanto precede il Comune di Deruta per l’anno 2023 risulta assegnatario di un contributo 
di 70.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 201 del 15-05-2023

 il contributo assegnato con decreto del 30  gennaio  2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, è confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.; 

 la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo di € 70.000,00 di cui al Decreto 
Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile”, alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico della 
sede municipale volti alla riduzione dei consumi energetici;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il 
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei LL.PP. 2023 nel quale è prevista 
l’opera pubblica in oggetto per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 e finanziata come di 
seguito indicato:
- quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30  gennaio  2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 1, 
comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante assunzione di mutuo 
Cassa DD.PP.;

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione;

VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale con propria determinazione 
adeguatamente  motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del contratto, 
anche in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 
VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale;

RITENUTO per quanto precede di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, dell’intervento “PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni 
per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). Lavori di efficientamento 
energetico presso la sede municipale”, il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i.; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 201 del 15-05-2023

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, 
dell’intervento “PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 
27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). Lavori di efficientamento energetico presso 
la sede municipale”, il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici del 
Comune; 

2) che la presente nomina a RUP venga comunicata al Geom. Pinnocchi Andrea, il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi;

3) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

L’Istruttore: Ricciarelli Marco



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 201 del 15-05-2023

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: "PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 
2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). Lavori di efficientamento 
energetico presso la sede municipale". Nomina responsabile del Procedimento. CUP 
B54J22001440001.

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 15-05-2023
Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.


